09/11/2022 11:33 SEI/ME - 8415266 - Autorização Complementar - Contratos Serv. Contin.

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9672478&infra_… 1/1

AUTORIZAÇÃO COMPLEMENTAR AO CONTRATO N° XXXX

______________________________________________ (identificação do licitante),
inscrita no CNPJ nº _______________, por intermédio de seu representante legal, o Sr.
___________________________ (nome do representante), portador da Cédula de Identidade RG nº
_______________ e do CPF nº _______________, AUTORIZA a Gerência Regional de
Administração do Ministério da Economia em Goiás e Tocantins - GRA/GO-TO, para os fins do
Anexo VII-B, da Instrução Normativa n° 05, de 26/05/2017, da Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e dos dispositivos correspondentes do Edital do Pregão
n°__/2020:

1) que sejam descontados da fatura e pagos diretamente aos trabalhadores alocados a
qualquer tempo na execução do contrato acima mencionado os valores relativos aos salários e demais
verbas trabalhistas, previdenciárias e fundiárias devidas, quando houver falha no cumprimento dessas
obrigações por parte da CONTRATADA, até o momento da regularização, sem prejuízo das sanções
cabíveis.

2) que sejam provisionados valores para o pagamento dos trabalhadores alocados na
execução do contrato e depositados em conta corrente vinculada, bloqueada para movimentação, e aberta
em nome da empresa ______________________________________________ junto a instituição
bancária oficial, cuja movimentação dependerá de autorização prévia da Gerência Regional de
Administração do Ministério da Economia em Goiás e Tocantins - GRA/GO-TO, que também terá
permanente autorização para acessar e conhecer os respectivos saldos e extratos, independentemente de
qualquer intervenção da titular da conta.

3) que a CONTRATANTE utilize o valor da garantia prestada para realizar o pagamento
direto das verbas rescisórias aos trabalhadores alocados na execução do contrato, caso a
CONTRATADA não efetue tais pagamentos até o fim do segundo mês após o encerramento da vigência
contratual.

Goiânia-GO.

Documento assinado eletronicamente

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL DO LICITANTE

Comissão Permanente de Modelos de Licitação e Contratos Administrativos da Consultoria-Geral da União

Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico: Serviços Contínuos com mão de obra em regime de dedicação exclusiva
Termo de Contrato - Modelo para Pregão Eletrônico SRP: Serviços Contínuos com dedicação de mão de obra exclusiva

Atualização: Setembro/2017

Referência: Processo nº 10180.100060/2020-66. SEI nº 8415266